
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 4 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
      

 
OGGETTO: O.C.S.R. n° 129 del 13/12/2022 “Approvazione del Programma di rigenerazione urbana e del nuovo 
Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria”. Affidamento diretto ex 
art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 e art. 1 comma 2 O.S. 49/2023 dell’incarico per la redazione del Progetto 
Esecutivo relativo all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di 
Corso Porta Romana della ASL da adibire a sede della “Cittadella della Carità”. CUP: B45E23013630001 - CIG: 
B024DFF2F9. Conclusione della procedura. 

 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 6 del 25 gennaio 2024, con cui era stata assunta la volontà di avviare 
la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico di redigere il Progetto Esecutivo, come definito ai sensi 
dell’art.41 del D.lgs. 36/2023, relativo all’intervento di riparazione del danno e miglioramento sismico dell’edificio 
denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana di proprietà della ASL di Teramo, da adibire a “Cittadella 
della Carità”, opera di cui l’USR Abruzzo è stato individuato come Soggetto Attuatore con l’Ordinanza n° 129/2022 
e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016; 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle determinazioni assunte col citato atto, è stata avviata mediante la 
piattaforma certificata di eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip s.p.a. una negoziazione con 
l’operatore economico Società di ingegneria GEINA s.r.l., P.IVA 01667400673, mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta MePA (ID negoziazione 3993642) ponendo a base l’importo di Euro 201.827,29, oltre IVA e Cassa 
previdenziale, determinato ai sensi del DM Giustizia 2016 per le prestazioni professionali richieste; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG): B024DFF2F9; 

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza prefissato, l’operatore economico invitato ha trasmesso la propria 
offerta economica, unitamente a tutta la documentazione richiesta, offrendo per l’affidamento del servizio in 
argomento un ribasso del 10% rispetto all’importo posto a base della trattativa, e che, pertanto, l’importo 
dell’affidamento al netto del ribasso è pari a Euro 181.644,56, oltre IVA e cassa previdenziale; 

CONSIDERATO di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all’affidamento dei 
servizi in oggetto: 

Valore economico dell’appalto 201.827,29 € 

Ribasso 10% - 20.182,73 € 

Valore economico dell’appalto al netto del ribasso 181.644,56 € 

Cassa previdenziale 4% 7.265,78 € 

Imponibile 188.910,34 € 

IVA 22% 41.560,27 € 

TOTALE 230.470,61 € 

RITENUTO ammissibile accettare il ribasso offerto dalla Soc. GEINA, in deroga a quanto disposto dalla Legge 21 
aprile 2023, n. 49 sul cosiddetto Equo Compenso, in quanto la disciplina della Ricostruzione dei danni del sisma 

N. 17 DEL 23/02/2024

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 4 

2016 è disciplina speciale che deroga ai principi generali introdotti con quella legge, così come peraltro 
esplicitamente disciplinato nelle varie Ordinanze Commissariali che si sono succedute nel tempo; 

ATTESO che spese relative al presente affidamento trovano copertura all’interno del quadro economico dell’opera; 

RILEVATO che i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sono 
stati desunti dalle autodichiarazioni prodotte in sede di iscrizione all’albo degli operatori economici, da cui questo 
USR ha attinto; 

VISTI il DGUE e le dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, rese dall’operatore 
economico in merito al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 
100 del D. Lgs 36/2023, in merito alla Clausola di Pantouflage, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 
165/2001 (comma aggiunto dall’art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) ed in merito al non superamento del limite 
di concentrazione degli incarichi di cui all’art. 3 dell’Ordinanza commissariale n. 33/2017 e ss.mm.ii., trasmessi a 
corredo dell’offerta; 

DATO ATTO che l’USR Abruzzo ha provveduto ad espletare le verifiche in merito al possesso dei suddetti requisiti, 
e, in particolare, a verificare la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell’operatore economico 
mediante acquisizione sul sito INAIL del DURC prot. INAIL_41094619 del 03/11/2023 con scadenza validità 
02/03/2024; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’operatore economico incaricato; 

CONSTATATO che il professionista è munito di adeguata polizza assicurativa per la copertura dei rischi legati alle 
attività professionali essendo titolare di polizza n° 713387791 con scadenza 17/03/2024, rilasciata dalla compagnia 
Allianz S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice dei contratti, l’operatore economico ha prodotto la 
garanzia definitiva in misura pari al 5 per cento dell’importo contrattuale; 

TENUTO conto dell’avvenuta acquisizione delle dichiarazioni sull’insussistenza di conflitti di interesse di cui 
all’art.16 del D.lgs. 36/2023 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 da parte del RUP e di tutti i componenti del gruppo di lavoro a supporto; 

DATO ATTO che l’incarico alla soc. GEINA rispetta il principio di rotazione degli incarichi di cui all’art. 49 del D.lgs. 
n° 36/2023, in quanto la stessa società non ha mai ricevuto altri incarichi da questa stazione appaltante in 
precedenza e il precedente incarico di redazione del PFTE per gli interventi sull’edificio di proprietà della ASP 1 di 
Teramo è stato revocato per l’impossibilità di procedere a progettare gli uffici della Cittadella della Carità in 
quell’edificio per le impossibilità sopravvenute, come è stato ampiamente giustificato nella narrativa della 
determinazione dirigenziale n° 6/2024 sopra richiamata; 

VISTO il nuovo Accordo di vigilanza, vigente dal 24 luglio 2023, di aggiornamento del precedente accordo di alta 
sorveglianza del 2 febbraio 2021, sottoscritto al fine di razionalizzare il sistema dei controlli, adeguandolo alle 
modifiche normative intervenute, così da concentrare il qualificato supporto dell’ANAC sulla verifica degli interventi 
di maggiore rilevanza, fermo restando il presidio di legalità previsto dall’art. 32 del decreto legge n. 189/2016; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo sopra citato, non sono sottoposti a verifica preventiva gli atti 
inerenti agli affidamenti di servizi e forniture, ivi inclusi i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, di importo 
inferiore  alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del decreto legge n. 36/2023, fermi restando i poteri di vigilanza, 
segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché l’eventuale 
controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo; 

RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione del procedimento di affidamento dell’incarico per i servizi tecnici 
in oggetto; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 4 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura per la redazione del Progetto Esecutivo, come definito 
ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, relativo all’intervento di riparazione del danno e miglioramento 
simico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana di proprietà della ASL di 
Teramo, da adibire a “Cittadella della Carità” alla società di ingegneria GEINA s.r.l., P.IVA 0166740067, per 
un importo di € 181.644,56 (euro centottantunomilaseicentoquarantaquattro/56), al netto di IVA e Cassa 
previdenziale; 

2. di dare atto che si è proceduto alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in virtù della deroga concessa dall’art. 1 co. 2 dell’Ordinanza 
Speciale n° 49/2023; specificando, altresì, che la Società di ingegneria GEINA s.r.l., è stata individuata 
consultando l’elenco di operatori economici istituito dall’USR Abruzzo in attuazione del Decreto n° 2179 del 
26 novembre 2021 e approvato con aggiornamenti con Determinazione Dirigenziale n° 17 del 27 febbraio 
2023, in quanto la stessa dispone di professionisti che hanno acquisito esperienze e requisiti tecnici tali da 
poter ricevere incarichi per progettazione di questo tipo; 

3. di dare atto che l’importo dell’affidamento è risultato dall’applicazione del ribasso pari al 10% offerto 
dell’operatore economico rispetto al valore base dell’appalto di 201.827,29 €, oltre IVA e Cassa 
previdenziale, determinato ai sensi del DM Giustizia 2016 per le prestazioni professionali richieste; 

4. di dare atto che le operazioni di affidamento si sono svolte attraverso la piattaforma telematica gestita da 
Consip s.p.a., mediante lo strumento della Trattativa Diretta, e che la stipula del contratto avverrà mediante 
sottoscrizione digitale del documento d’ordine relativo alla negoziazione ID 3993642, generato dallo stesso 
sistema MePA; 

5. di dare atto che: 
- il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, per l’attuazione dell’intervento 

in argomento è il dott. Piergiorgio Tittarelli, nominato con Decreto del Direttore USR n. 48 del 
14/01/2024, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del Codice dei 
contratti ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE 
è il seguente: B45E23013630001; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B024DFF2F9; 

6. di dare atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in oggetto sono quelle quantificate nel 
seguente quadro economico: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 di 4 

Valore economico dell’appalto 201.827,29 € 

Ribasso 10% - 20.182,73 € 

Valore economico dell’appalto al netto del ribasso 181.644,56 € 

Cassa previdenziale 4% 7.265,78 € 

Imponibile 188.910,34 € 

IVA 22% 41.560,27 € 

TOTALE 230.470,61 € 

7. di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 
delle previsioni contenute nell’OCSR n° 129/2022, come modificata dalla OCSR n° 158/2023, e le risorse di 
cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 

8. di dare atto che, in ragione dell’importo, il presente affidamento, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza, non è sottoposto a verifica preventiva, fermi restando i poteri di 
vigilanza, segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché 
l’eventuale controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure ai sensi dell’art. 4 del citato 
Accordo; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.lgs. n° 33/2013, cui rinvia l’art. 20 del codice dei contratti pubblici. 

 
Teramo, 23 febbraio 2024 

 

 

 Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2024-02-23T13:09:36+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




